In Dei nomine. Notum sif presentibus et futuris quod ego M . , 
abbas Sancti Petri, ef convenfus damus vobis dompno Maríino 
Roiz et uxori vesíre dompne Elvire illam nosfram casam Sancti 
Romani de Villa verde cum ómnibus perfinenciis suis, terris, vineis 
ortis et rriolendinis, cum exitu et regressu, et quantocumque ad 
ipsam casam pertinet, íotum integre damus et concedimus vobis, 
ut abeatis et possideatis supradicfam domum in tota vita vestra 
sine ulla contradictione, Et insuper damus vobis illas V. octavillas 
que habemus in Rio de Seras, numerando tamen in singulis annis 
redditum quem solebamus accipere de ipsa casa, recupératis vero 
vestris C . m o r de redditu predicte case, dabitis postea in singulis 
annis IIas octavillas pro censu, 1.a de comuna, altera de trigo, set 
modo et tune dabitis servicium ab abbaten Sancti Petri et ad sénio
res quando advenerint, et I m° in X a L, posí mortem vero vestram 
dabitis corpora vestra ad ecclesiam Sancti Petri cum quinta parte 
tocius mobilis vestri ubicunique habueritis; et de foto mobili quod 
fuerit in predicta casa medietas sif de filiis vestris, et altera me-
dietas in bestias ef in bovis sive in oves aut in auro vel argento 
tofo remaneat in illa casa Sancti Romani. 

Si quis autem hoc nostrum factum dirrumpere temptaverif,. ma-
ledictus a Deo et excomunicatus sit ef cum Juda íraditore in inferno 
dampnatus. 

Facía carta VIII Kalendas Decembris in era M a C C a X X X a VI a , 
regnanfe rege Alfonso cum regina Alienor et infante Fernando in 
Burgis ef Toleto et in foto suo regno. Didago López alferiz; Gon
zalo Roiz, maiordomus regis; Guter Diaz, merino mayor i . 

l Se entiende que lo era en Castilla, como consta de Silos. Ms. 7 fol. Í50. 
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Super hoc sunt testes; prior de Mazarefos, domnus Rodericus 
testis; Petrus Trepeana tesris; domnus Assensius testis; domnus 
Guterre testis. Infantes: Martinus de Ortoiola testis; Dominicus 
Antonini, Martinus de Lara testis; conventus Sancti Petri testis. 
Antoninus scripsit. 

Arch. H.° Nacional. Arlanza, Particulares n.° 2 orig. en perga
mino 0,45 X 0,10, partido por abe. 

CXXXI 

Hermandad de oración por sus respectivos difuntos y de socorro 
mutuo entre las comunidades de S. Cristóbal de Ibeas y 
Arlanza (Ultimo tercio del siglo xu). 

Quoniam ea que ad salutem pertinent animarum primum sunt 
attendenda, dein que corporibus sunt necessaria non sunt postpo-
nenda, hac ratione moti et inducti domnus Gonzalus, abbas con-
gregationis Sancti Christofori, et domnus M. abbas Sancti Petri, 
una cum consensu et volúntate utriusque capituli, hanc convenien-
tiam inter se fecerunt, videlicet, ut canonici Sancti Christofori I a 

feria prime hebdomade Adventus Domini pro ómnibus defunctis 
abbatibus utriusque ecclesie missam in conventu sollempniter cele-
brent, et ea die abbas suus in refiforio canónicos plenarie procuret; 
sequenti vero die idem faciant pro omni congregatione defunctorum 
monachorum et frafrum Sancti Petri et ea die cellerarius domus 
canónicos habunde procuret. Hisdem autem predictis diebus sénio
res Sancti Petri hec eadem faciant pro defunctis abbatibus, et ea 
die abbas eos sollempniter procuret, secunda die pro omni congre
gatione Sancti Christofori séniores Sancti Petri in conventum mis
sam solempniter celebrent et ea die suus maiordomus habunde pro
curet. Preterea hec et adnexum est ut canonici et monachi utriusque 
ecclesie, tam in temporalibus quam in spiritualibus sint semper par
ticipes, et cum aliquis canonicorum vel monachorum obierit, ipsi 
orent pro nobis sicut pro se, et nos similiter pro eis. 
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—Arch. H.° N.e Doc.s de Arlanza, Eclesiásticos, n.° 3, original 
o copia en perg.° 0,25 X 0,9. En la espalda, de letra del siglo xw, 
se dice expresamente que se trata de S. Cristóbal de Ibeas. 

CXXX1I 

Montes de mata baja donde pueden pastar y morar los ganados 
de Arlanza (Mediados del siglo xn). 

Hec sunt bustares in quibus habitare debent peccora Sancti Pe-
tri: Faedo rubio, Fontanares, Ceroiares, Formazares, Bustar de 
Pino, Fornellos. Hec sunt super Pineda: et de super Pineda Laño-
rusa et Sancti Florenti, in Ceriolos de Sancta Maria, a fratre Torto 
in vegas de Auvezarana, in Castro vello, in Campo de Vea, in 
Matanza. Et de ista parte ante ipsam serram: La Muía et a la fonte 
de ribula de Gavos usque ad illum molinum de Rivo de Pero, in 
Balzalamio ad ipsam fonte de Olmo et in Campo de Sancio et a 
luguna de Sanguesuelas et in Mata de Faca in valle Morale; et 
peccora monasterii Sancti Petri quando exierint de termino de Bal
zalamio debent rnanere una nocte in Campo de Lara et cum vene-
rint de Faedo Rubio alia nocte. 

—Becerro... n.° 93. 

CXXXIII 

Hacienda de Arlanza en Vil/asilos (Mediados del siglo xn). 

Hec est noticia de térras que sunt in Villasilos. Una térra tras la 
pont, latus Martin Munioz; et alia térras ennas raiolas aledanio de 
Cilla maior enna térra de Dominico Belascez; uno pedazo ante 
molino de Suso; una térra ladanio Dominico Michael; uno pedazo 
en Val, ledanio domna Loba; una térra en Val ledanio Petro Pas-
calez; et alia térra carera de Sancti Cipriani, ledanio Petro Cidez; 
uno pedazo a la Cabanna, ledanio la vinea de Sancti Andree; 
et alia térra in Nadales, ledanio Ferran Rodriz; et alia térra in 
Val, ledanio Petro Martínez; et alia térra a los Ruviales, ledanio 
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don Benedito; una vinca enna costa, ledanio de Sanen" Miliani; et 
alia vinea, enna cosía, ledanio Cibria Cidez, en val de Fac una 
ierra ledanio Ferran Petrez; a Fontinelas una térra, ledanio la 
carrera qui va a la costa; et alia térra a Ribila Frola; et alia te--

rra tras casa de Michael Fanez, ledanio Petro Didaz. 

—Becerro... n.° 97. 

CXXXIV 

Fueros dados a Villaverde Mojina por Alfonso VIIIy el abad Qe 
Arlanza Don Miguel (Principios del siglo xm). 

In nomine sánete et individué Trinitatis, scilicet, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, amen.—Hec est carta quam fecit rex Aldefonsus, 
filius regís Sancii, hedificationis de Villaviridi ómnibus hominibus 
qui ibi venerint morari, tam presentibus quam etiam de futuris, cum 
abbate domno Michaele Aslentino et cum omni conventu Sancti 
Petri ut habeant forum bonum qui ibi sunt morantes et lili qui su
pervenientes in hoc loco morantes 1. Et ego Michael, Dei gratia 
Aslantine eeclesie indignus dictus abbas, una cum sanctissimo mo-
nachorum mihi comisso collegio, ómnibus quicumque morari vo-
luerint in Villaviridi concedo et confirmo forum de Palenciola bona 
et spontanea volúntate, sicuti reperire potuerint in carta eiusdem 
predicte ville, ira tamen quod insuper dent nobis et succesoribus 
meis singuli singulos annuatim solidos a festivitate Sancti Michael 
usque ad Sanctum Martinum. Ministeriales, qui domos aut linares 
habuerint, dent in unoquoque anno sex denarios. Et si peditem vo-
luerit mittere dominus cum aliqua iussione, non vádat nisi usque 
suum alfoz, et dent ei panem et vinum. Et si fuerit miles vadat us
que ad Carrionem et usque ad Burgos et usque ad Lermam et usque 

1 Estos fueros no tienen fecha. Probablemente son de principios del siglo 
xm, y conviene cotejarlos con los que el año 1209 dio el abad de Arlanza don 
Pedro, con aprobación del mismo Alfonso VIH, al pueblo de Santibáñezde Cela, 
que publicamos en el tomo 1 de Fuentes, copiándolos del original que se con
serva entre los papeles de Arlanza en el Arch. Hist. Nac, adonde remitimos al 
lector. En la misma obra hallará éste los fueros de Palenzuela. 

16 

242 

ad Castrum; eí primitus dent ei panem ct vinum ef cevadam; eí si 
primitus non ei dederinf, non vadat in hoc mandato. Et illud manda-
íum non faciat pedes ñeque miles nisi una vice in anno. 

Et habeant suos términos homines de Villaviridi et suos pastus 
cum hominibus de Balvas et cum hominibus de Villa Rodrigo, ef 
cum hominibus de Palenciola; et habeant pastus et montes in monet 
de Carro; et hoc precepto regís Aldefonsi qui íalem misericordiam 
fecit in illos ut cum ómnibus vicinis suis ex utraque parte pastus 
suos habeant. 

Ule homo de Villaviridi, qui mulierem acceperit, non det solidum 
ñeque ullum tributum. Mulier qui virurn suum perdiderit, usque ad 
annum non det solidum ñeque in domum suam aliquis iníret; simili-
ter clericus non det solidum, ñeque ullum datum, ñeque ullus homo 
iníret in suam domum nisi fuerií sua voluntas. 

Omnis homo qui venerit morari ad Villamviridem cum sua here-
ditate et cum sua substancia, non disturbetur ab aliquo. 

Omnis homo de Villaviridi, qui homicidium fecerit cum sua manu 
in villa aut extra villam, non reddat ad palacium nisi medietatem sui 
mobilis, quantum intus fuerií in sua domo; auí si frucíum habuerit 
ad colligendum de pane aut de vino, nihil deí ad palacium nisi so-
lummodo de ganato. Mancebo forro, si homicidium fecerií eí do
mum non habuerif, deí mediefalem de suo mobili. Omnis homo de 
Villaviridi, qui in aqua vel in igne vel in qualicumque loco inveníus 
fuerií moríuus, cuius fuerií moríuus vadaí ef adsumaf illum eí sepe-
liaf illum sine calumpnia. Homo de Villaviridi, qui livores fecerií eí 
adpreciaíi fuerinf, deí quarfam parfem calumpnie; ef si adpreciafi 
non fuerit, nichil. De carrera si fregerit, deí quaríam parfem ca
lumpnie. Homo Ule de Villaviridi, qui hominem occiderif, non sií 
capíus ab aliquo homine sef vadaí liber eí serviaí ei sua hereditas 
ubicumque pergere voluerií. Homines domini, si aliquam lifem ha-
bueriní cum hominibus de Villaviridi, dominus non habeaf inde 
ullam desornam. Si el de la villa livores fecerií eí preciaíi fuerinf, 
deí quarfam parfem calumpnie. 

Et si homo de Villaviridi aliquod malum fecerit in foro, non sií 
captus nec det ullam calumpniam. Eí si homo de foris de Villavi-
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ridi volta fecerií in mercado, pecteí sexaginta solidos et veniaí ad 
carccrem. 

Er sit dominus venerií ad ViHarnviridcm eí necesse habuerií car-
nem, vadat iudcx eí accipiaí carnem eí deí fldeiussorem ad domi-
num de ganado ut pecíeí. Et si fldeiussorem non dederií, vadat et 
tollat illud quod iudex acciperit ubicumque invenerií eum sine ca-
lumpnia. 

Concilium de Villaviridi det iudex annuntim qui serviaí illi et do
mino. Judex de Villaviridi non faciat debitum de quinqué solidos in 
antea. Homini de Villaviridi non sit sua domus capta pro aliqua 
causa, set pignorení eum usque det direcíum. Ad hominen de Villa
viridi si dominus de villa auí de foris villa aut milles aut merinus 
aut vicinus ville rancuram habuerií de illo, veniat ad suum conci
lium, et det ei fldeiussorem et compleaí quicquid suum forum pre-
ceperií. Et si voluerií colligere fldeiussorem, pignoret eum ubicum-
gue invenerit eum sine calumpnia. Et si in termino de Villaviridi 
hominem invenerint mortuum, non sit pecfaíus set illi qui suspec-
íum habuerint delimdes eum se et altero. Judex de Villaviridi non 
det pignus nisi de solé ad solem. Miles de Villaviridi sit de quali-
cumque domino voluerií.